credita filiofam. sit, ne ei iusta ignorantia noceat, exemplo mandati, *§. recte. Inst. mandati.* Hęc exceptio ex verbis Senatusconsulti non est, sed ex sententia. Nam apparet, Senatusconsultum coercere voluisse improbitatem & dolum sceneratorum. Item culpā eorum, qui non diligenter inquirerent, an filiusfamil. esset, cum quo contraherent, neque vlla improbitas est, neque vlla culpa in eo, qui iusta ignorantia facti reravit. Quapropter omnib. in rebus iustus error † facti veniam meretur. *l. de atate. §. qui causa. §. qui in sto. ff. de interrog.* Ex voluntate patris cessat exceptio Senatusconsulti, si pecunia filiofam. credita sit voluntate patris, vt scriptum est. *in l. 2. h.* Voluntate patris credita intelligitur, nō tantum si pater aperte mandauit, iussitue, vt filius pecuniam acciperet, sed etiam si pater sciuit, pecuniam filio credi, neque contradixit. *l. si tantum. l. item. §. inter dū. illic. Nam qui scit. ff. eod.* In quo singularis definitio notanda est, quoniam in aliis pene causis omnib. contra receptum est, eum qui scit, nec † contradicit, non ideo pro consentiente haberi, sed potius haberi pro inuito, vt vbique scientia a voluntate vere distinguatur. *l. q. tacet. ff. de reg. iur. l. 1. §. licet. vers. in re igitur propria. ff. de exercitoria. l. filiusfam. §. inuitus. ff. de procurat. l. inuitum. ff. de seruis. vrb. prad.* Neque tamen hęc contraria sunt. Hic enim hęc distinctio tenenda est. Quoties quis scit aliquid, quod prohibere potest, & pro officio debet, si non contradicit, velle & consentire intelligitur. Exempla suppeditabunt hi loci. *l. quid ergo. §. 1. ff. de his qui non. inf. l. 3. §. 1. ff. de noxal. act. l. 1. §. vlti. ff. furti aduers. nautas.* Ceteris in rebus valet, quod dicimus: Non consentire videri eum, qui nō contradicat. Ad priorem autē speciem pertinet causā mutui, quod filiofamil. datum est, sciente patre. Nam pater prohibere potest, ne detur. Cum .n. phibuerit, nemo creditor tam stultus est, vt velit pecuniam suā amittere filio credendo, & proinde pater prohibere debet ex officio: quia ad patris officium pertinet cauere, ne filii mores corrumpantur. Non solum a. voluntate patris pecunia filio credita intelligitur, si ab initio pater ita contradixerit, vt diximus, sed etiā si postea pater contractum ratum habuerit, propter vim ratihabitionis, de quo cautū ē in *l. ult. h. vbi dicitur, ratum habere pater intelligitur non tm verbis, sed et re ipsa & facto, interdum etiam silentio.* Re ipsa, veluti si cęperit debitum soluere. Nam hac re intelligitur debitum agnoscere. *l. item. §. si filius. ff. eod.* Hęc quę de agnitione filii postea dicent, huc recte referuntur. Silentio idem fit, si pater a filio admonitus, q. pecuniam illius mādato acceperit, non statim pater contradicat. Et ideo consultū est, quotiescunque ita admonetur pater a filio, siue coram siue per literas, siue per nuntium, statim pater testationem interponat contrarię voluntatis: alioqui tenebitur, & mutuum consistit. *l. si filiusfam. ff. eod.* Patris voluntate cum mutuum confirmari dicimus, patrem accipere debemus, qui filiumfam. in potestate habet. *l. filium. ff. eod.* Et ideo si nepos, qui auum & patrem habet, vt est in potestate aui, pecuniam mutuam acceperit, voluntate patris non aui, hoc consensu nihil agitur, quod est exemplum *dict. l. filia.* Sumtum est ex Senatusconsulto, ex quo apparet, Senatusconsultum prospicere voluisse patri, qui filium in potestate habet, ne filius vitę eius

insidiatur, quo bonis eius potiat. Notandum est, voluntate patris interueniente ita confirmari mutuum, vt non tantum actio detur aduersus patrem, sed etiam aduersus filium, & in totum voluntate patris interueniente cessat Senatusconsultum. *dict. l. item. §. interdum. ff. eodem.* Videbitur hoc aduersari regulam iuris, qua efficitur, neminem alterius conditionem facere posse deteriorem. *l. soluendo. ff. de negot. gest.* Sed nihil hic peccatur aduersus eam regulam. Nam patris voluntate non fit, vt adimatur exceptio filio, quam ab initio filius non habuit, sed vt ne exceptio detur filio. Quod sine iniuria filii constituitur, cum mutuum acceperit, & ex contractibus suis recte obligetur. Tantum hoc quaeritur: *An hic nihil fiat aduersus Senatusconsultum.* Et intelligendum est, nihil fieri, sed exceptionem esse ex sententia Senatusconsulti, quae sententia colligitur hoc modo. Nam Senatusconsulto Macedoniano propositum est, mutuum prohibendo, vt amouetur periculum patri, & ne filius pecunia abutatur ad luxuriam. Vterque metus cessat, si voluntate patris pecunia credita est. Proinde sententia Senatusconsulti satisfacta est. Ex utilitate patris cessat exceptio Senatusconsulti, si pecunia filiofamilias credita, versa sit in rem patris. *l. item. §. interdum. vers. proinde. ff. eodem.* In §. rem patris versa intelligitur siue eo nomine quid adquisitum est patri, siue factum est, vt ne quid pater de suo amitteret, cum alioquin habiturus non esset. *leg. prima. §. regular. ff. de in rem verso.* Vt pater aliquid acquireret, veluti si filiusfamilias pecuniam acceperit, quam creditoribus patris solueret, & soluit, *dicta lege item. §. si filius. ff. eodem.* Idque est, quod dicitur in *lege secunda hic.* Senatusconsultum cessare, si filiusfamilias pecuniam acceperit, quam verteret in rem, quae iniungebatur oneribus patris. Onus patris est as alienum. Onus patris est dotare filiam. Proinde si filius acceperit pecuniam in dotem sororis, cessat Senatusconsultum ob supra scriptam causam. *l. filiusfamilias in id. ff. eodem.* Vt pater non amitteret quid de suo, sic contingit, si pater volebat aliquid impendere, & in eam rem filiusfamilias pecuniam acceptam impendit, veluti si filiusfamilias in studiis agens, mutuum pecuniam acceperit, & in victum, qui destinatus est a patre, & alios sumtus, quos pater faceret, pecuniam impendit, de quo plura in *leg. Macedoniani. infr. hoc titulo.* Notandum est autem in hac re solum spectari, vtrum pecunia versa sit in rem patris, & in summa, hic non consilium filii, sed euentum spectari. Proinde si ab initio pecuniam non acceperit, vt verteret in rem patris, si tamen postea vertit, cessabit Senatusconsultum. Contra si ab initio acceperit hoc animo, vt in rem patris verteret, neque vertit, locus erit Senatusconsulto, id est, denegabitur huius pecuniae actio, & aduersus filium & aduersus patrem. *l. item. §. interdum. vers. proinde. ff. eodem.* Et ideo quod dicitur, in *leg. secunda hic.* cessare Senatusconsultum si filius pecuniam acceperit, vt verteret in rem patris, sic interpretandum est, vt verteret cum effectu, id est, vt verteret, & vertit. Nam, vt ante dixi, consilium filii non sufficit, nisi euentus sit secutus. Hae exceptio quoque ex Senatusconsulti sententia sumpta est. Nam Senatusconsultum occurrit libidini & luxuriae filiorumfamilias, amouet etiam metum